REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

Requerimento  de  Informação  acerca  do
número  atual  de  alunos  sem CAD na  Rede
Municipal de Ensino de Cuiabá.

Senhor(a) Presidente

Com base nos artigos 161 e 162, § 3º, incisos V e VI, do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito à Exma. Sra. Presidente, Vereadora Paula Calil, que encaminhe o presente requerimento
ao Exmo. Sr. Prefeito de Cuiabá/MT. De acordo com o artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, peço que
o Sr. Prefeito envie a esta Casa de Leis, no prazo de 15 (quinze) dias, informações detalhadas acerca
do número atual de alunos da Rede Municipal de Ensino que se encontram sem CAD, bem como
a existência  de  levantamento  oficial  dessa  demanda  e  as  providências  adotadas  para  suprir  tal
necessidade.
Este requerimento se dá por meio de relatos recebidos por este Gabinete, encaminhados por pais e
responsáveis legais, informando que seus filhos, regularmente matriculados na Rede Municipal de
Ensino, estão sem o acompanhamento de CAD, situação que compromete o atendimento educacional
adequado e inclusivo.
Considerando que o presente requerimento tem como objetivo esclarecer os fatos, obter informações
oficiais e assegurar transparência quanto às ações adotadas pelo Poder Executivo Municipal diante da
demanda por CADs nas unidades escolares.
Diante do exposto, requer-se o encaminhamento das informações solicitadas, a fim de subsidiar as
ações fiscalizatórias e legislativas desta Casa.

JUSTIFICATIVA
O presente  requerimento visa  dar  conhecimento e  respaldo às  atribuições e  funções da Câmara
Municipal  de  Cuiabá,  especialmente  no exercício  de  seu papel  fiscalizador,  conforme previsão
regimental no artigo 2º, § 3º, do Regimento Interno.
Diante da gravidade dos relatos recebidos por este Gabinete, torna-se imprescindível o acesso às
informações oficiais acerca da real situação dos alunos que necessitam de CAD na Rede Municipal de
Ensino, uma vez que a ausência desse profissional impacta diretamente o direito à educação inclusiva
e ao pleno desenvolvimento escolar.
Pelos  motivos  acima  expostos,  submeto  à  apreciação  da  Presidência  desta  Casa  o  presente
requerimento para conhecimento e, ao mesmo tempo, requeiro ao Gabinete do Prefeito Municipal de
Cuiabá o encaminhamento das informações supramencionadas, para fins de análise e providências

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310032003000320030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

cabíveis.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 3 de fevereiro de 2026.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310032003000320030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-04T08:27:15-0400